1
PAGE

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	04.06.2018
	№
	193

	Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и развитие наружного освещения городского поселения Углич на 2018 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Углич, постановлением Администрации городского поселения Углич от 11.11.2016 № 223 «Об утверждении положения о программно-целевом планировании и контроле» Администрация городского поселения Углич
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемую к настоящему постановлению муниципальную программу «Ремонт и развитие наружного освещения городского поселения Углич на 2018 год» (далее - Программа).
2.
МУ Управление финансов Администрации городского поселения Углич (Шумакова С.А.) обеспечить финансирование Программы в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.

3.
Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Угличская газета» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Углич.

5.
Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава городского поселения
С.В. Ставицкая
Утверждена

постановлением Администрации городского поселения Углич
от 04.06.2018 № 193
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Ремонт и развитие наружного освещения
городского поселения Углич
на 2018 год»

Углич
2018

Паспорт программы
	Цель  МП
	Организация ремонта освещения улиц и придомовых территорий, внедрение инновационных методов энергосбережения в целях улучшения условий проживания жителей городского поселения Углич

	Срок действия МП
	2018 год

	Ответственный исполнитель МП
	Администрация городского поселения Углич
	Ставицкая Светлана Владимировна, Глава  городского поселения Углич, тел.(48532)2-22-32

	Исполнители МП
	Управление обеспечения жизнедеятельности Администрации городского поселения Углич
	Третьяков Евгений Юрьевич, начальник управления обеспечения жизнедеятельности Администрации городского поселения Углич, тел.(48532)2-22-32

	МУ «Центр комплексного обслуживания» городского поселения Углич
	Лобзин Алексей Геннадьевич, главный специалист МУ «Центр комплексного обслуживания» городского поселения Углич,

тел.(48532)2-38-36

	МУ Управление финансов Администрации городского поселения Углич
	Шумакова Светлана Анатольевна, начальник МУ Управление финансов Администрации городского поселения Углич, тел.(48532)2-05-50

	Электронный адрес размещения информации о МП в интернете
	info@goroduglich.ru

Общая потребность в финансовых ресурсах
	Источники финансирования
	Объём финансирования, тыс. руб.

	всего
	2018

	1
	2
	3

	Местный бюджет
	488,131
	488,131

	Итого по МП
	488,131
	488,131

Обоснование потребностей в ресурсах,

необходимых для реализации программы

	Наименование

работ и затраты, единица измерения
	количество
	Стоимость

единицы, тыс. руб.
	Общая стоимость, тыс. руб.
	Средства на оплату труда  тыс. руб.

	Установка железобетонных опор для подвески ВЛ (1 опора)
	6
	7,272
	43,632
	56,000

	Подвеска СИП2 2х16 (м) с монтажом арматуры
	1080
	0,048
	224,387
	95,512

	Установка уличных светильников (шт)
	10
	5,600
	56,000
	12,600

	324,019
	164,112

	Итого

	488,131

1. Краткое описание текущей ситуации
Протяженность сетей наружного освещения в городском поселении Углич  составляет  64 км,  смонтированных  на  3000 опор  ЛЭП  и  имеющих
3021 светильник, в том числе:

- с натриевыми лампами – 1587 шт.,
- с ртутными лампами - 1432 шт.,
- со светодиодными матрицами – 2 шт.
Часть используемых установок наружного освещения городского поселения морально и физически устарела, имеет сверхнормативный срок службы, большой износ, низкую энергоэффективность, что приводит к высоким эксплуатационным расходам, повышенной аварийности и к дополнительному расходу электроэнергии на освещение. Существуют улицы, дворовые территории, где наружное освещение недостаточно или отсутствует.

Для развития и содержания уличного освещения необходимы целенаправленные действия подразделений Администрации городского поселения и подрядчика ООО «Лемакс».
Мероприятия предусматривают:

1. Выбор типа светильников, их шага в зависимости от нормируемой средней яркости, освещенности покрытий улиц, поперечного профиля улиц.

2. Использование более эффективных светильников со светодиодными матрицами, светильников типа натриевых консольных уличных (ЖКУ), отказ от светильников со ртутными лампами.

3. Сооружение дополнительных кабельных линий, воздушных, в том числе с использованием существующих опор и новых опор.

4. Выполнение воздушных линий с использованием самонесущего изолированного провода (СИП) и частично неизолированными проводами.
В рамках Программы предполагается обеспечить надежную работу наружного освещения городского поселения Углич и стабильный уровень освещения улиц и дворовых территорий, в соответствии с ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» и СНиП 23-05-95* «Естественное и искусственное освещение». Также предполагается обеспечить создание надлежащего уровня эксплуатации сетей наружного освещения, оперативного контроля и управления сетью.
Цель программы

Организация ремонта освещения улиц и придомовых территорий, внедрение инновационных методов энергосбережения в целях улучшения условий проживания жителей городского поселения Углич.
	Показатели цели(ей)

	наименование показателя
	единица измерения
	базовое значение

2017 год
	планируемое значение

	2018 год

	1
	2
	3
	4

	Количество установленных светильников уличного освещения на территории городского поселения
	шт.
	3021
	3066

	Доля энергосберегающих светильников по отношению к общему количеству установленных в сети уличного освещения
	%
	52,5
	53,2

	Количество установленных светильников уличного освещения на территории городского требующих замены в результате износа
	шт.

	40

2. Задачи и результаты, мероприятия МП
	№ п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Вид бюджетного ассигнования
	Единица измерения
	Значение результата,

объем финансирования мероприятий

	очередной финансовый год

	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Задача 1. Ремонт и развитие наружного освещения городского поселения Углич

	Тыс. руб.
	488,131

	Результаты

	Обеспечить надежную работу наружного освещения городского поселения Углич и стабильный уровень освещения улиц и дворовых территорий Также предполагается обеспечить создание надлежащего уровня эксплуатации сетей наружного освещения, оперативного контроля и управления сетью.

	Мероприятия

	1.1.
	Строительство линии для освещения проезда во двор дома № 24 мкр. Солнечный.

	Тыс. руб.
	15 ,787

	1.2.
	Строительство линии для освещения пешеходной дорожки от дома № 28 до дома № 22 мкр. Солнечный.

	Тыс. руб.
	69,026

	1.3.
	Строительство линии для освещения пешеходной дорожки от дома №7А

до дома №7В по Ярославскому шоссе.

	Тыс. руб.
	34,902

	1.4.
	Замена двух опор ЛЭП уличного освещения около домов № 29 и № 31 по
ул. Ростовская.

	Тыс. руб.
	40,941

	1.5.
	Установка четырёх светильников уличного освещения на опоры ЛЭП по адресу: ул. Молодёжная д. №№ 19-25.

	Тыс. руб.
	10,786

	1.6.
	Замена питающего кабеля сети уличного освещения по Камышевскому шоссе.

	Тыс. руб.
	182,119

	1.7.
	Реконструкция сети уличного освещения по

ул. Октябрьская от траверсы на опоре ЛЭП
ул. Бахарева до траверсы на опоре ЛЭП ул. Шевченко.

	Тыс. руб.
	134,570

	Итого по МП
	Тыс. руб.
	488,131

3. Механизмы реализации МП
Программа финансируется за счёт средств бюджета городского поселения Углич.

Реализация мероприятий МП осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Управление МП осуществляет Администрация городского поселения Углич путём проведения технического надзора за выполнением работ, оказанием услуг.

Исполнителями мероприятий, предусмотренных Программой, являются специализированные предприятия, или индивидуальные предприниматели, имеющие необходимые лицензии, соответствующий персонал, техническое обеспечение. Взаимодействие между исполнителем МП и исполнителями мероприятий осуществляется путём заключения гражданско-правовых договоров на закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Инструментом контроля исполнения мероприятий МП является проведение экспертизы выполненных работ, оказанных услуг, проводимой в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Финансовый контроль целевого использования средств осуществляет МУ Управление финансов Администрации городского поселения Углич.

Контроль реализации МП осуществляет Управление экономики Администрации городского поселения Углич.
5. Оценка результативности и эффективности реализации Программы

Оценка результативности и эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с Положением о программно-целевом планировании и контроле, утвержденным постановлением Администрации городского поселения Углич от 11.11.2016 № 223 «Об утверждении положения о программно-целевом планировании и контроле».
1